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T I L L K O N U N G E N . 

Till åtlydnad af de föreskrifter, som meddelats i Eders Kungl. 
Maj:ts nådiga bref den 5 juni 1874, anhåller Statistiska Central
byrån i underdånighet att härmed få afgifva sin redogörelse för 
innevarande års skörd. I likhet med hvad tillförene varit fallet, 
lemnas här först ett sammandrag af de allmänna omdömen om 
årsväxten, hvilka af de särskilda länsstyrelserna uttalats, samt 

Centralbyråns på denna grundval utarbetade sammanfattning för 
riket i dess helhet, och härefter följa de beräkningar öfver skörde
mängd, spanmålens vigt m. ni., hvilka kunnat af Centralbyrån 
utföras med ledning dels af hushållningssällskapens senaste upp
gifter om utsädesbeloppen, dels ock af de för hvarje länsmans-
distrikt afgifna rapporter om skördadt korntal och dylikt. 



4 Länsstyrelsernas omdömen om 1895 års skörd. 

I . 

Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vandes omdömen om skörden år 1895. 

U r dessa omdömen , hv i lka u n d e r t iden från den 17 oktober 

till och ined den 18 november inneva rande år i n k o m m o till 

S t a t i s t i s k a C e n t r a l b y r å n , medde las i vanl ig l änsordn ing följande 

u td rag , ' ) neml igen : 

för Stockholms län ( ink . till S t a t , Cb. d. 29 okt . 1895 ) : 

att, ehuru sädesafkastniugen i qvantitativt afseende kan betraktas 
hafva utfallit öfver medelmåttan, Konungens Befallningshafvande lik
väl, i anseende dertill att åtskilliga sädesslag äfvensom potatisäringen 
å vissa trakter äro af mindre god beskaffenhet, samt att höskörden 
allmännast varit under medelmåttan, icke kan beteckna skörden i all
mänhet inom länet annat än såsom medelmåttig; 

för Uppsala lät i ( i n k . d. 5 no v . ) : 

att skörden, i sin helhet bedömd, blifvit medelmåttig; 

för Södermanlands län ( ink. d. 25 ok t . ) : 

att höstsäden lemnat till qvantiteten öfver medelmåttig skörd, 
men af mestadels underhaltig beskaffenhet; 

att vårsädesskörden likaledes utfallit till myckenheten öfver medel
måttan, men under medelvigt; 

att rotfrukterna gifvit afkastning under medelmåttan, hvarjemte 
potatisen är mycket angripen af röta; 

att höskörden, hvaraf endast en ringa del erhålles från naturlig 
ängsmark, blifvit, likasom äfven halmafkastningeti, fullt medelmåttig, 
fastän ej af fullgod beskaffenhet; äfvensom 

att skördemängden inom detta län kan i sin helhet betecknas 
såsom fullt medelmåttig; 

för Östergötlands län ( ink . d. 7 nov . ) : 

att råg och hvete, soin betydligt skadades af den till långt fram 
på våren qvarliggande snön och i sammanhang med dess bortgående 
inträffade starka frostnätter, så att omsådd flerestädes måste ske, genom 
den under växtperioden sedermera rådande ovanligt tjenliga väder
leken ined omvexlande ymnig nederbörd och stark värme så repade 
sig, att en riklig skörd allmänt emotsågs; emellertid inträffade under 
bergniugsvädret en långvarig regnperiod, hvarutaf särskildt rågskörden, 
der säden icke krakades, mycket skadades, så att skörden utaf dessa 
sädesslag, synnerligast med hänsyn till qvaliteten, endast kan anses 
knappt medelmått ig; 

att vårsäden af korn, hafre, ärter och vicker, som synnerligen 
frodats genom den för växtligheten så gynsamma väderleken, dock 
torde utvecklats till strået på fruktens bekostnad, så att skörden deraf, 
som blef väl inbergad, ej kan anses mera än medelmått ig; 

att potatisen, som på sidländ och djup jord angripits af röta, i 
öfrigt varit god och lemnat fullt medelmåttig skörd; 

att både höskörden och halmafkastningen, synnerligast efter vår
säden, varit god, till och med ymnig, ehuru höstsädeshalraen väl 
skadats af det ogynsamma bergniugsvädret. 

Totalomdömet om skörden inom länet måste vid nu berörda 
förhållanden blifva, att den utfallit medelmåttigt; 

för Jönköpings lån ( ink . d. 3 1 o k t . ) : 

att höstsäden lemnat fullt medelmått ig skörd, 
att vårsäden gifvit god skörd, 

att potatisen, hvilken flerestädes varit angripen af röta, lemnat 
nära medelmåttig samt andra rotfrukter fullt medelmåttig skörd, 

att höskörden varit fullt medelmåttig, 
att halmafkastningen varit god, samt 
alt bergniugsvädret i allmänhet varit gynsamt, 
Till följd hårat' kan Kongl. Maj:t.s Befallningshafvande uttala det 

allmänna omdöme om årets skörd inom länet, att densamma blifvit 
öfver medelmåttig; 

för Kronobergs län ( ink . d. 2 nov . ) : 

att höstsäden lidit skada dels under nästlidne vinter i följd af 
otillräcklig kale i jorden och dels a f torka under försommaren, hvilken 
torka jemväl i vissa trakter menligt inverkat på höskörden från natur
liga ängar, samt att, ehuru väderleken under bergningstiden varit 
ostadig, såväl sades- som högrödan likväl i allmänhet blifvit väl in
bergad; 

att höstsäden, nästan uteslutande bestående af råg, lemnat en 
skörd uuder medelmåttan; 

att vårsäden, hvaraf mest odlas hafre och korn samt endast i 
ringa män hvete, råg och blandsäd, gifvit fullt medelmåttig skörd; 

att potatisen lemnat god afkastning; 
att öfriga rotfrukter, som dock högst obetydligt odlas, jemväl 

gifvit god skörd; 
att höskörden från odlad jord blifvit öfver medelmåttan och från 

naturliga ängar fullt medelmåttig; 
att halmafkastningen blifvit fullt medelmåttig; 
att med undantag af råg sädesgrödan i öfrigt är för ortens be

hof tillräcklig och lemnar flerestädes öfverskott till försäljning af 
hafre; samt 

att hö- och halmgrödan är för länets behof tillräcklig. 
Såsom allmänt omdöme anser sig Konungens Befallningshafvande 

kunna uttala, att årets skörd blifvit fullt medelmåttig; 

för Kalmar lån ( ink . d. 22 o k t . ) : 

att höstsädesslagen understiga ej blott i vigt, utan synnerligast 
i korntal rätt betydligt medeltalet för åren 1874 —18!).'?, under det 
ett gynsaminare förhållande eger rum beträffande vårsäden, hvilken 
både i vigt och företrädesvis i fråga om korntalet (med cirka 10 %) 
öfverstiger medeltalssiffrorna för nyssnämnda tjugoårsperiod; 

att potatisen väl lemnat en afkastning, som öfvergår medelskörd, 
men nästan allestädes å Oland samt äfven i några orter a fastlandet 
är angripen af röta; samt 

att höskörden är något under medelmåttig och halmafkastningen 
ej obetydligt under den i medelmåttiga år. 

Ehuru skörden blifvit bergad under i allmänhet gynsamma väder
leksförhållanden, är densamma dock i vidsträckta delar af länet al' 
mindre tillfredsställande beskaffenhet, hvadan den får betraktas såsom 
mindre un medelskörd; 

för Gotlands län ( ink . d. 17 o k t . ) : 

att skörden kan anses såsom medelmåttig. 
Sockerbetor, hvilkas odling här började sistlidet år, hafva inne

varande år odlats på omkring 900 hektar och lemnat mycket god 
afkastning; 

för Blekinge län ( ink. d. 24 o k t . ) : 

att skörden blifvit nära medelmåttig; 

för Kristianstads län ( ink . d. 1 nov . ) : 

att höstsäden kan anses hafva gifvit medelmåttig skörd, 
att skörden af vårsäd varit öfver medelmåttig, 
att skörden af rotfrukterna varit nära god beträffande potatisen, 

som dock å somliga ställen skadats af röta, och beträffande andra 
slag medelmåttig, 

att höskörden likasom halmafkastningen varit öfver medelmåttig, 
samt att bergningsvädret beträffande skörden af höstsäd och skör

den af hö från naturliga ängar varit ogynsnmt, men i öfrigt godt. 

1) Har intagna utdrag ur länsstyrelsernas afgifna omdömen jemte de hufvud-
sakliga resultaten af Statistiska Centralbyråns beräkningar äro, i dem mån de sist
nämnda hunnit verkställas, genom Post- och Inrikes Tidningar till allmänhetens 
käunedom redan meddelade. 
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I följd häraf anser sig Länsstyrelsen kunna uttala det all
männa omdöme om innevarande års skörd, att den utfallit fullt 
medelmåttig; 

för Malmöhus län (ink. d. 28 okt.): 

att skörden af vintersäd lemnat nära medelmåttig, men af vårsäd 
fullt medelmåttig afkastning, att potatisskörden varit öfver medel
måttig och skörden af andra rotfrukter medelmåttig, att höskörden 
varit god och halmafkastningen likaledes god, att fodertillgåugen är 
god samt att bergningsvädret beträffande vintertiden varit ogyusamt, 
men beträffande vårsäden tjenligt. 

Såsom allmänt omdöme anser sig Kungl. Majrts Befallnings
hafvande kunna uttala, att årets skörd varit fullt medelmåttig; 

för Hallands Hin (ink. d. 1!) okt.): 

Höstsäden, som såddes under mycket gynsamma förhållanden, 
utvecklade sig väl och bibehöll sig i allmänhet godt under den milda 
och suöfattiga förvintern. Men i slutet af januari och under hela 
februari innevarande år inträffade starka snöfall, delvis i förening med 
för Hallands län ovanligt sträng köld, hvilket hade till följd, att, då 
någon nämnvärd kale icke förefanns i jorden, höstsäden mångenstädes 
började visa ett mindre lofvande utseende, hvilket dock under våren, 
tack vare en tjenlig väderlek, åter förbättrades. 

Mognaden inträffade ganska tidigt och inbergningen försiggick i 
allmänhet under ganska ogyusamina väderleksförhållanden. 

Afkastningen såväl af råg som af hvete anses hafva utfallit öfver 
medelskörd i norra och mellersta delarne af länet, då deremot i 
södra delen endast medelskörd synes hafva erhållits. 

Höafkastningen har öfver hela länet lemnat betydligt öfver medel
skörd, och har inbergningen deraf i allmänhet, med undantag af i 
skogssocknarne, egt rum under jeuiförelsevis gynsamma väderleks
förhållanden. 

Betet har till följd af den ymniga nederbörden varit synnerligen 
godt. 

Vårsäden led flerestädes af försommarens torka, men sedan varm 
väderlek med omvexlande nederbörd erhållits, utvecklades den mvcket 
väl och blef i allmänhet väl bergad. 

Afkastningen af hafre såväl som af korn synes hafva i norra 
delen af länet utfallit med något öfver medelskörd, hvaremot den
samma i södra delen anses lemna medelskörd. 

lialmafkastningen af viutersäd anses vara riklig, om ock ej af 
fullgod beskaffenhet, samt af vårsäd mer an medelmåttig. 

Potatisen, upptagen uuder gynsamma väderleksförhållanden, lem-
nnr riklig skörd af god beskaffenhet utom å sidländ mark, hvarest 
den blifvit angripen af röta. 

Öfriga rotfrukter, som i allmänhet lidit af det myckna regnan
det, torde ej komma att lemna medelmåttig skörd. 

I öfverensstämmelse med sålunda uppgifna förhållanden kan så
som allmänt omdöme om årets skörd i länet uttalas, att densamma 
i afseende å qvantiteten blifvit fullt medelmåttig, men att, hvad sär
skildt sädesskörden beträffar, densamma åtminstone delvis ieke kan 
anses hafva till beskaffenheten blifvit fullt tillfredsställande; 

för Göteborgs och lioluts län (ink. d. 8 nov.): 

att utaf höstsädena råg lemnat fullt medelmåttig och hvete nära 
god skörd; 

att hafre, länets hufvudsida, gifvit god saint korn och blandsäd 
öfver medelmåttig afkastning; 

att skörden af ärter, bönor och vicker, hvilka sädesslag odlas 
blott i ringa omfattning, vicker i allmänhet endast till grönfoder, 
blifvit under medelmåttan; 

att potatisskörden till mängden varit medelmåttig, men till be
skaffenheten uuder medelmåttan, samt att öfriga rotfrukter afkastat 
under medelmåttan; 

att lin, som i obetydlig grad utgör föremål för odling, lemnat 
medelmåttig skörd; 

att af hö, såväl å odlad jord som å naturlig äng, erhållits god 
skörd och att förhållandet ar enahanda beträffande lialmafkastuingen; 

anseende sig Konungens Befallningshafvande på grund af nu 
(ingifna förhållanden kunna fälla det allmänna omdöme om inne
varande års skörd i länet, att den varit öfver medelmåttig; 

för Elfsborgs län (ink. d. 11 nov.): 

att hvete och råg till följd af ihållande regnig och kall väderlek 
under blomnings- och berguingstiden icke lemnat påräknad skörd, 
hvilken, hvad halmafkastningeu vidkommer, visserligen varit riklig, 
men, på grund af nyssberörda omständigheter, till kornafkastningen 
utfallit under medelmåttan och derjemte blifvit i allmänhet mindre 
väl bergad; 

att deremot skörden af korn, hafre och blandsäd, af hvilka 
hafreu är länets hufvudsäde, utfallit öfver medelmåttan och derjemte 
blifvit mycket väl bergad; 

att skidfrukter, såsom ärter, bönor och vicker, hvilka odlas ringa, 
afkastat skörd, som varit under medelmåttan, ehuru vickerskörden 
anses blifvit mycket god; 

att potatisen, som mycket skadats af sommarens kalla och regniga 
väderlek, lemnat skörd, som utfallit under medelmåttan; 

att afkastningen af öfriga rotfrukter anses blifvit mycket god; 
att höskörden såväl å odlad jord som på naturliga ängar varit 

god, ehuru den på sistnämnda sankt belägna marker lidit af för 
mycken nederbörd, hvarjemte skörden i äin helhet blifvit mindre väl 
bergad; samt 

att lialmafkastningen varit synnerligen riklig och, hvad vårsäden 
beträffar, jern väl mycket väl bergats. 

Med stöd häraf får Konungens Befallningshafvande såsom all
mänt omdöme uttala, att skörden inom länet varit medelmåttig; 

för Skaraborgs län (ink. d. Hl okt.): 

att höstsäden i allmänhet lemnat till mängden fullt medelmåttig 
skörd, som emellertid nästan allmänt blifvit inbergad under ogynsam 
väderlek; 

att vårsäden, som i allmänhet blifvit väl inbergad, lemnat mer 
an medelmåttig afkastning; 

att potatisodlingen gifvit en med afseende å mängden medel
måttig, men i afseende å beskaffenheten mindre god skörd; 

att höskörden, som i qvantitativt afseende varit ovanligt riklig, 
blifvit delvis bergad under ogynsam väderlek och derför med af
seende å beskaffenheten lemnat ej fullt god afkastning; samt 

att såväl höst- som vårsäd gifvit rikligt halmutbyte, så att 
tillgången på halm till kreatursutfodringen bör fullt motsvara be-
hofvet; 

och anser sig Länsstyrelsen, med anledning af hvad sålunda 
är vordet anfördt, kunna angående årsväxten uttala det, allmänna 
omdömet, att jordbruket inom länet detta år lemnat medelmåttig af
kastning; 

för Vermlaruls län (ink. d. 4 nov.): 

att höstsädet, som bergats under ogynsam väderlek och i följd 
deraf delvis skadats, lemnat mera än medelmåttig skörd; 

att vårsädet, hvaraf hafre mest odlas, lemnat öfver medelmåttig 
skörd af jeuiförelsevis god beskaffenhet; 

att potatisskörden varit under medelmåttan och nästan öfverallt 
mer eller mindre skadad af torröta; 

att höafkastningen varit god, men delvis skadats af regn vid 
bergningen; samt 

att hahnafkastningen af höstsäd varit mer än medelmåttig och 
af vårsädet god. 

På grund häraf anser sig Länsstyrelsen kunna uttala det all
männa omdömet om innevarande års skörd inom länet, att den kan 
anses hafva varit öfver medelmåttig; 

för Örebro hin (ink. d. 26 o k t ) : 

att hvetet, som bergats under ogynsam väderlek och till följd 
deraf är till stor del mältadt och oanvändbart som handelsvara, anses 
hafva gifvit skörd under medelmåttan; 
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att rågen, som af den regniga väderleken lidit mindre än hvetet, 
kan anses hafva lemnat medelmåttig skörd; 

att kornet är till följd af regnet lätt och fult till färgen, men 
har gifvit till qvautiteteu medelmåttig afkastning; 

att ärter och vicker gifvit knappt medelmåttig skörd; 
att hafreskörden utfallit i hög grad olika på olika ställen och är 

delvis skadad af rost, men anses det oaktadt öfver hufvud taget medel
måttig ; 

att potatisen lemnat fullt medelmåttig skörd, på ett och annat 
ställe dock angripen af röta, och 

att höfångsteu å de flesta ställen varit god. 
I allmänhet bedömd torde skörden inom länet kunna betecknas 

såsom knappt medelmåttig; 

tor Vestmanlands lån (ink. d. 80 okt.): 

att skörden af de båda höstsädesslagen hvete och råg är att be
trakta såsom medelmåttig, men att äringens beskaffenhet i flere trakter 
blifvit dålig i anseende till den otjenliga väderleken under berguings-
tiden; 

att korn och hafre lemnat fullt medelmåttig skörd med afseende 
ä korntalet, men att anmärkningar emot skördens beskaffenhet till 
följd af ogynsamt bergniugsväder jemväl här förekomma, såsom läns
männens primäruppgifter gifva vid handen; 

att potatisen, som i de flesta trakter är skadad af röta, lemnat 
uuder medelmåttig skörd; 

att fångsten af hö från odlad jord med afseende på den erhållna 
efterskörden kan antagas vara öfver medelmåttan, men från naturliga 
ängar deremot under medelmåttan och att det ofördelaktiga bergnings-
vädret äfven haft mindre godt inflytande på hela höskördens beskaffen
het; äfvensom 

att hahnafkastningen af höstsäd varit medelmåttig och af vårsäd 
öfver medelmåttig. 

Med hänsyn till dessa förhållanden kan innevarande års skörd 
antagas vara medelmåttig; 

för Kopparbergs län (ink. cl. 1 nov.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets syd
liga trakter till någon mindre del af hvete, lemnat fullt medelmåttig 
skörd af i allmänhet god beskaffenhet; 

att vårsädet, hvaraf mest odlas hafre, men i Vesterdals, Ofvau-
Siljans och Nedan-Siljans fögderier till någon betydligare del äfven korn, 
lemnat en till såväl myckenhet som beskaffenhet medelmåttig skörd; 

att potatisskörden, som utfallit betydligt under medelmåttan, 
varit af mindre god beskaffenhet och till stor del angripen af torröta; 

att höafkastningen varit öfver medelmåttan, men delvis skadad 
till följd af regnig väderlek under bergningstiden; 

samt att halmafkastningen, som till myckenheten varit öfver 
medelmåttan, i allmänhet varit af temligen god beskaffenhet. 

På grund häraf anser sig Länsstyrelsen kunna afgifva det all
männa omdöme om innevarande års skörd, att densamma varit medel
måttig och af temligen god beskaffenhet; 

för Gefleborgs län (ink. cl. 21 okt.): 

att höstsäden i allmänhet gifvit medelmåttig skörd, delvis skadad 
i följd af ogyusamt bergningsväder; 

att vårsäden lemnat medelmåttig afkastning; 
att potatisen gifvit en skörd betydligt under medelmåttan och 

nästan allmänt är skadad af röta; 
att höet gifvit fullt medelmåttig afkastning, men genom ogyn-

sainma bergningsförhållanden skadats och derigenom blifvit mindre 
värderikt; samt 

att halmafkastningen varit god; 
och kan i följd häraf såsom allmänt omdöme om skörden ut

talas, att densamma blifvit medelmåttig; 

för Vesternorrlands lån (ink. d. 4 nov.): 

att höstsäden, som nästan uteslutande utgöres af råg, lemnat 
fullgod och välbergad skörd; 

att kornet, ortens hufvudsäde, lemnat skörd af god beskaffenhet; 
att potatis i allmänhet tagit skada af torröta, hvadan skörden 

deraf blifvit af mindre god beskaffenhet; 
att höskörden lemnat nära medelmåttig afkastning af god be

skaffenhet; samt 
att halmafkastningen varit riklig och af god beskaffenhet. 
1 följd häraf finner Landshöfdingeembetet sig böra uttala det 

allmänna omdöme om skörden, att densamma blifvit medelmåttig; 

för Jemtlands lån (ink. cl. 18 nov.): 

att höskörden, som i allmänhet utfallit under medelmåttan, är 
af temligen god beskaffenhet, här och der dock något skadad af regn 
under inbergningen, hvaremot halmafkastningen varit riklig och af 
god beskaffenhet; 

att skörden af säd och potatis varit någorlunda god, men under 
inbergningen betydligt skadats af regn; 

att väderleken under sommaren varit för årsväxten ogynsam; 
samt att bergningsvädret varit i hög grad dåligt, så att skörden 

deraf lidit i betydlig mån; 

för Vesterbottens lån (ink. d. 29 okt.): 

Sedan såningsarbetet i allmänhet afslutats redan inom första 
hälften af maj månad, afbröts med juni månads ingång förut rådande, 
för växtligheten särdeles gynsamma väderleksförhållanden af långvarig 
torka, som minskade förhoppuingarne om ett godt skörderesultat, 
särskildt hvad beträffade foderskörden från odlad jord, som derjemte 
inom kustsoeknarne i Umeå fögderi icke obetydligt besvärats af gräs
mask. Foderafkastningen från dylik jord har också inom hela länet 
utfallit under medelmåttan. 

Genom uuder juli månad inträffadt omslag i väderleken för
bättrades likväl skördeutsigtema i hög grad, i följd hvaraf och då 
inbergningen i allmänhet egt rum under gynsamma förhållanden 
Landshöfdingeeinbetet, förutom hvad här ofvan blifvit anfördt, såsom 
totaloindöme om skörden anser sig kunna meddela, att höskörden 
från naturlig äng inom Lappmarksfögderiet blifvit under medel
måttan och inom länets öfriga fögderier medelmåttig, samt att såväl 
säd som potatis i allmänhet lemnat god afkastning af god beskaffenhet; 

för Norrbottens lån (ink. d. 30 okt.): 

Hågen, som endast i kustsoeknarne utgör föremål för nämnvärd 
odling, har gifvit riklig skörd. 

Kornet, ortens hufvudsäde, kan med hänsyn särskildt till grödans 
goda beskaffenhet, anses hafva lemnat god skörd. 

Hafreu odlas i allmänhet endast såsom grönfoder och har lemnat 
god afkastning. 

Potatisen har lemnat god skörd af god beskaffenhet. 
Öfriga rotfrukter, deraf dock obetydligt odlas, hafva gifvit medel

måttig afkastning. 
Höskörden å odlad jord kan öfver hufvud betraktas såsom mera 

än medelmåttig, å naturlig äng fullt medelmåttig, halmafkastningen god. 
Såsom ett totalomdöme öfver årets skörd kan sägas, att den

samma utfallit öfver medelmåttan. 

Sammanfattas ofvan meddelade omdömen, så vidt de gälla 
skölden i dess helhet inom hvarje län, erhålles följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1895 års 
skörd. 

Stockholms län Medelmåttig. 
Uppsala län Medelmåttig. 
Södermanlands län Fullt medelmåttig. 
Östergötlands län Medelmåttig. 
Jönköpings län Öfver medelmåttan. 
Kronobergs län Fullt medelmåttig. 
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Kalmar län Mindre än medel skörd. 
Gotlands län Medelmåttig. 
Blekinge län Nära medelmåttig. 
Kristianstads län Fullt medelmåttig. 
Malmöhus län Fullt medelmåttig. 
Hallands län Fullt medelmåttig. 
Göteborgs och Bohus län . . . . Öfver medelmåttan. 
Elfsborgs län Medelmåttig. 
Skaraborgs län Medelmåttig. 
Vermlands län Öfver medelmåttan. 
Örebro län Knappt medelmåttig. 
Vestmanlands län Medelmåttig. 
Kopparbergs län Fullt medelmåttig. x) 
Gefleborgs län Medelmåttig. 
Vesternorrlands län Medelmåttig. 
Jemtlands län Fullt medelmåttig. r) 
Vesterbottens län Fullt medelmåttig. 1) 
Norrbottens län Öfver medelmåttan. 

Hela riket Något öfver medelmåttan. 

Om nu enligt den värdeskala för de särskilda länen, som 
år 1890 upprättades och för hvilken då i årets Sammandrag 
lemnades redogörelse, de län, hvilkas skördeutfall varit det
samma eller i det närmaste detsamma, föras tillhopa, visar sig, 
att 1895 års skörd i fråga om länen kan sålunda betecknas: 

öfver medelmåttan . i 4 län med 14 % af medelskörden i riket 
fullt medelmåttig . . 8 , > 36 - » » •» >, 
medelmåttig »9 » » 39 •> » - » 
nära medelmåttig eller 

knappt medelmåttig » 2 » •> <> ••> » » •> 
mindre än medel

måttig 1 > ;">•>> • > 

En blick på ofvanstående öfversigt utvisar, att totalomdömet 
om hela rikets skörd måste falla mellan fullt medelmåttig och 
medelmåttig. Så är äfven händelsen, enär omdömet blifvit: något 
öfver medelmåttan. I allmänhet har skörden innevarande år 
utfallit något förmånligare i rikets vestligare än i dess östligare 
delar, liksom den äfven varit bättre i de sydligaste och nordli
gaste länen än i de mellersta. 

För erhållandet af det nyss angifna omdömet om rikets 
skörd hafva vid beräkningen de allmänna omdömen, som för de 
särskilda länen användts om deras årsskörd, blifvit oinsatta till 
de relativa talvärden, som finnas angifna i 1874 års berättelse. 
Enligt denna hafva nemligen gifvits och gifvas fortfarande åt 
dessa allmänna omdömen följande värden: 

Ymnig skörd 10. 
Riklig skörd (mycket god skörd) 9. 
God skörd 8. 
Nära god skörd 7'5. 

Öfver medelmåttig skörd (eller mera än medelmåttig skörd) 7. 
Fullt medelmåttig skörd G\r>. 

Medelmåttig skörd 6. 
Nära medelmåttig skörd (eller uugot under medelmåttig skörd) . . . . 5'5. 

Under medelmåttig skörd (eller mindre än medulskörd) . . 5. 
Betydligt under medelmåttig skörd 4\r>. 

Knapp eller ringa skörd (eller 1/a under medelmåttan) . . . 4. 
Nästan missväxt (eller half skörd) '6. 
Missväxt O—2. 

Användas dessa talvärden vid beräkningen af 1895 års 
skörd, erhålles såsom riksmedeltal 6-2, hvilket är något sämre 
än fullt medelmåttig, men något bättre än medelmåttig skörd. 
Totalomdömet har derför, i öfverensstämmelse med förhållandet 
under tidigare år, blifvit: något öfver medelmåttig skörd. 

Då jemförelse!' med tidigare år i hög grad tjena att belysa 
årets skördeutfall och klargöra uppfattningen deraf, meddelas 
här äfven de allmänna omdömen, som skördarne i riket ansetts 
böra erhålla från och med 1874, det år då sammandrag af Läns
styrelsernas årsväxtberättelser för första gången af Statistiska 
Centralbyrån offentliggjordes: 

Skördeår. Relativt 
värde. 

Motsvarande allmänt 
omdöme. 

1895 6-2 

1894 6-6 

1893 5-9 

1895) 7-8 

1891 6-4 

1890 7T, 

1889 5-4 

1888 6-1 

1887 6-4 

1886 6-2 

1885 5-8 

1884 7-3 

1883 5-9 

1882 7-4 

1881 5-0 

1880 6-8 

1879 ti-ö 

1878 7T> 

1877 5-4 

1870 5-9 

1875 7<i' 

1874 5-4 

Något öfver medelmåttan. 

Fullt medelmåttig. 

Nästan medelmåttig. 

God. 

Fullt medelmåttig. 

Nära god. 

Nära medelmåttig. 

Medelmåttig. 

Fullt medelmåttig. 

Något öfver medelmåttan. 

Nästan medelmåttig. 

Nära god. 

Nästan medelmåttig. 

Nära god. 

Uuder medelmåttan. 

Öfver medelmåttan. 

Fullt medelmåttig. 

Nära god. 

Nära medelmåttig. 

Nästan medelmåttig. 

(ifver medelmåttan. 

Nära medelmåttig. 

Af de tjugoett skördeåren 1874—1894 hafva sålunda 11 er
hållit ett högre och 9 ett relativt lägre värde un året 1895, 
medan värdet för 1 år, eller 1886, varit detsamma. I medeltal 
för hela perioden 1874—1894 blifver det relativa skördeväldet 
(VH9, mot (i'24 för år 1895, 

I I . 

Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 
1895 års skörd. 

Till grund för den qvantitativa skördeberäkningen läggas, 
enligt hvad förut blifvit anmärkt, dels hushållningssällskapens 
meddelanden om utsädesmängden, dels de för hvarje länsmans-
distrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 1) Jemför ordalydelsen i ofvan anförda utdrag ur länsredogörelseu. 
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De senaste uppgifter om utsädet, som vid uppgörandet af 
denna beräkning förelågo för riket i dess helhet, förskrefvo sig 
från år 1893. Dock kunna icke dessa obetingadt få begagnas för 
att angifva äfven 1895 års utsäde. Erfarenheten visar nemligen, 
att åtminstone i fråga om en del kulturväxter en ganska jemnt 
fortgående förändring med afseende på odlingens omfattning eger 
rum, och denna faktor måste äfven tagas med i beräkningen. 
För att närmare lära känna ifrågavarande förhållande beträffande 
de senaste åren har, i likhet med hvad förut egt rum, efter
följande öfversigt upprättats: 

Förändringar i utsädesmängden, i %. 

Ökning + ; minskning —. 

Bland de här uppräknade sädesslagen visar blandsäd en 
årligen fortgående ökning af utsäde.siuängden, och äfvensä höst
rågen, i fall man ser bort frän ett af de ofvan anförda åren, 
enär den minskning, som för detta utvisas, ej är verklig, utan 
endast beror på rättelse af förutvarande felaktiga uppgifter. 
För dessa båda sädesslag kan sålunda med fog antagas, att deras 
utsäde ökats på enahanda sätt för åren 1894 och 1895 som för 
åren förut. Liknande ökning kan äfven antagas hafva egt rum 
i fråga om hafre, hvaraf endast året 1890 utvisar en obetydlig 
minskning i en lång serie af städse ökade utsädessiffror. A andra 
sidan kan ej heller någon betydelse tillmätas den ökning för ett 
enstaka år, som utvisas i fråga om korn och ärter, utan är det 
i hög grad sannolikt, att utsädet deraf äfven under åren 1894 
och 1895 undergått minskning liksom under vanliga år. 

Vid beräkning utaf utsädesmängden af här ofvan nämnda 
fem sädesslag har, i öfverensstämmelse med hvad förut vid så
dana beräkningar egt rum, de i Hushållningssällskapens berät
telser för dem angifna utsäden för år 1893 ökats eller minskats 
med två gånger det procenttal, som utgör medeltalet af tabellens 
siffror för de fem åren 1889—1893, eller ökats för höstråg med 
To4 %, för hafre med Oas % ocli för blandsäd med 5'is %, samt 
minskats för korn med Tis % och för ärter med l-si %. För 
öfriga växtslag hafva 1893 års utsädessiffror bibehållits oför
ändrade. 

I enlighet med hvad nu blifvit anfördt, har en beräkning 
af 1895 års utsädesbelopp länsvis blifvit utförd, hvilken för hela 
riket gifvit följande tal: 

U t s ä d e . 

Hvete, höst- 170,514 hektoliter. 

> vår- 15,552 > 

Haf,', höst- 1.037,951» 

» viir- 18,940 » 

Korn 089,704 • 

Hafre 3,351,873 

Blandsäd 415,301 

Ärter 85,218 

Bönor 11,870 > 

Vicker 40,441 

Bohvete 505 > 

Potatis 2,792,474 

Härvid äro då äfven vederbörliga afdrag gjorda för de fall, 
när år 1895 något växtslag inom ett distrikt antingen helt och 
hållet eller ock delvis skördats såsom grönfoder. Denna minsk
ning af utsädesmängden är i allmänhet obetydlig utom för vicker, 
der den för aret uppgår till iKv~> y. T öfrigt är den relativt 
störst för blandsäd I i %, hafre 0'7 % samt ärter äfvenledes O7 %. 

Beträffande den obetydliga rapsodling, som inom riket be-
drifvcs, hafva för aret inga skördeuppgifter lemnats, hvarför 
uppgiften om det derför beräknade utsädet här uteslutits. 

Uppgifterna om det skördade korntalet af hvarje särskildt 
slag af utsäde finnas sammanstälda i bilagda tab. 1 och äro 
enligt denna följande: hösthvete 7'2«, varhvete 627, höstråg b'-7ts, 
vårråg 5'4i, korn 7-47, hafre 7'a«, blandsäd 8'oe, ärter (ri7, bönor 
6'-28, vicker (»•,-,«, bohvete 4'7A och potatis 7'on- Korntalen för 
hvete och rag i sin helhet, sålunda för både höstsäd och vårsäd, 
äro för hvetet 7'n» och för rågen 6'74. 

Öfver det skördade korntalet af olika växtslag i medeltal 
för tjugoårsperioden 1875—1894 lemnas i tab. A upplysningar 
och äro här äfven 1895 års korntal med dem sammanstälda. 

Denna sammanställning utvisar, att korntalen för vårsädes-
slagen är 1895 öfverallt äro högre, korntalen för höstsädesslagen 
deremot lägre än medeltalen. Förmånligast ställer sig jemförelsen 
för hafren, hvaraf efter är 1873 endast aren 1890 och 1892 
hafva att uppvisa rikligare skördar än innevarande år. Nästan 
samma förhållande eger rum i fråga om blandsäden. Höstsädes
slagen deremot, hvilka under de närmast förflutna tio åren i 
allmänhet visat förmånliga korntal, rågen dock ej längre än till 
år 1894, hafva bådadera i år slagit sämre ut. Man måste gå 
tillbaka till år 1883 för att erhålla lägre korntal för hvetet 
samt, med undantag af år 1894, äfvenledes till år 1883 för 
att erhålla lägre korntal för rågen. 

En bekräftelse å hvad nyss blifvit anfördt erhåller man, 
i fall växtslagen sammanföras gruppvis och i fråga om dessa 
grupper korntalen för år 1895 jemföras med motsvarande tal för 
åren 1875—1894, såsom här nedan skett: 

Kornta l 
1895. 

Mede lkorn ta l 
1875—1894. 

Höstsäd 6'83 

Vårstråsäd 7'45 

Baljväxter G'2!> 

Potatis 7-06 

7-30 
Ger, 

5-91 

B'SU 

1) Minskningen ej verklig, utau beroende på rättelser af felaktiga uppgifter. 
— 2) Se anm. 1 a sid. 8 i 1892 år» berättelse. — 3) Utsädesarealen okades 
deremot. 
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Potatisens beskaffenhet har, enligt tab. 1, i Vesterbotten 
och Jemtland blifvit god; i Skåne, Halland, Blekinge och Små
land i allmänhet god; i öfriga delar af riket mindre god och ej 
obetydligt skadad af röta. 

Öfriga rotfrukter hafva gifvit en fullt medelmåttig skörd. 
Spanad sv äwterna hafva afkastat i frö 3T, korn och i tåga 

fullt medelmåttig skörd. 
Höskörden från odlad jord, har varit nära god och från 

naturlig äng fullt medelmåttig, men har vid bergningen delvis 
skadats af regn. 

Halmafkastning en har af höstsäd blifvit medelmåttig, men 
af vårsäd god; den har i allmänhet varit af god beskaffenhet. 

Sädestillgången är af hvete och råg ej oväsentligt mindre 
och af hafre och blandsäd betydligt större än vanligt, i öfrigt 
den normala. 

Fodertillgången är fullt tillräcklig. 
Bergnivgsvädret har i allmänhet varit mindre gynsamt, 

särdeles för hö och höstsäd. 

I tab . 2 meddelas resultaten af de beräkningar, som verk
stälts rörande den inbergade skördens qvantitet och bifogas der
vid, såsom tillförene, uppgift om medelskörden af särskilda växt

slag under de tio närmast förutgångna åren. Skördetalen enligt 
tabellen äro följande: 

Skörd 1895. M e d e l s k o r d 1885—1894. 

Hektoliter. Tunnor. Hektoliter. Tunnor. 
Höstsäd 8,256,900 5,007,520 8,948,700 5,427,050 
V&rstr&säd . . . . 33,452,800 20,287,950 29,431,300 17,849,080 
Baljväxter . . . . 865,400 524,840 895,200 542,930 

Summa »M 42,575,100 25,820,310 39,275,200 23,819,060 
Potatis 19,720,200 11,959,610 18,795,700 11,398,920 

Höstsäden har sålunda innevarande år lemnat i rundt tal 
:i/4 millioner hektoliter mindre i utbyte, vårstråsäden deremot 4 
och potatisen 1 million hektoliter större skörd än under ett 
normalår. För baljväxter är skördeutfallet i det hela lika. 
Den ringa minskningen är uteslutande a t t tillskrifva den om
ständighet, at t odlingen af dessa växter är stadd i aftagande. 

Öfver sädesslagens medelvigt i kilogram för 1 hektoliter 
lemnas i tab. B uppgifter dels för åren 1875—1894 och dels 
för år 1895. Skilnaden i vigt för hvarje sädesslag under 
skördeåret och nyssnämnda tjugoårsperiod framgår af följande 
öfversigt: 

Tab. A. Jemförelse mellan 1895 års och 1875—1894 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet af olika växtslag. 



10 Sädesslagens medelvigt. 

Sädesslagens medelvigt år 1895. 

Vigt Vigt 
Vigt öfver (+ ) eller under (—) 

medelvigten 1875—1894. 

pr hl. pr t:a. pr hl. pr t:a. Procent. 
Kg. Ltt.«. Kg. «. 

Hvete, höst- 76'fi 14: 17 — 1 3 — 5 — 2 

» var- 748 14: 10 — 0 1 — 0 4 — Ol 

Rag, höst- 71-4 13: 17 — 0 8 — 3 — 1 

. var-. . . . . . . . 69-7 13: 10 + 04 + 2 + 0'fi 

Korn «3t 12: r> — O! — 0 4 — 0 2 

Hafre 47'9 9: 6 + <>4 + 2 + 0'8 

Blandsäd 55'5 10: lf> 4- 0:> + 2 + Oti 

Ärter 78'8 15: ti — OM — 0'4 — 01 

Bönor 77fi 15: 1 + 0'2 + 1 + 0 3 

Vicker 769 14: 18 + 2'9 +11 + 4 

Höstsäden har sålunda icke blott i korntal utan äfven i 
vigt lemnat sämre skörderesultat än i vanliga år. För flertalet 
af vårstråsadena ocli baljväxterna äro årets vigtsiffror deremot 
högre än motsvarande för tjugoårsperioden. 

Sammanställas de förut lemnade vigtsbestämmelserna med 
den beräknade skördemängden, erhållas följande uppgifter om 
totalvigten af de särskilda sädesslaget!: 

Sädesskördens vigt. 

1895. Medeljköfden 
1885—1894. 

Kilogram. Kilogram. 

Hvete, höst- 95,077,000 105,171,000 

» vår- 7,295,000 7,710,000 

Rag, höst- 500,829,000 552,036,000 

• var- 7,142,000 0,221,000 

Korn 325.180,000 322,890,000 

Hafre 1.180,077,000 1,018,006,000 

Blandsäd 185,906,000 156,952,000 

Ärter 41,384.000 43,853.000 

Bönor 5,789,000 6,313,000 

Vicker 20,408,000 19,273,000 

Summa 2.375,087,000 2,238,425,000 

Tab. B. Sädesslagens medelvigt i kilogram för 1 hektoliter, åren 1875—1894 samt år 1895. 
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Att årets vigt för vårlivete, ärter och bönor understiger 
medelvigten för tioårsperioden 1885—1894, är uteslutande eller 
till största delen att tillskrifva den minskade odlingen af dessa 
sädesslag. 

Vigten af samtliga sädesslag, 2,375 millioner kilogram, 
öfverensstämmer ganska nära med motsvarande vigt för är 1894, 
eller 2,379 millioner kilogram. 

Det dåliga utfallet af höstsädesskörden i förhållande till 
annan sädesskörd verkar äfven ändring i de procenttal, hvari 
denna enligt regel ingår i rikets hela sädesskörd. De olika 
sädesarternas andel i denna utgöra nemligen: 

1895. 

Mffer rymd. Kfter vigt. 

Medeltal 1885—1894. 

Kfter rymd. Efter vigt. 

Kostnad . . . . 194 % 2f>l % 22-H % S9-4 % 

Vjirstriisiid . . . 78l i > 7 2 1 > 7 4 9 » (j7'5 » 

Baljväxter . . . 2 o » 2'8 > 2 i ! > 3'1 > 

Summa 1 0 0 o % 100-0 % 100-0 % 100' O % 

Formuläret för skörderapporterna begär icke särskildt nägra 
uppgifter angående skador af rost, insekter eller dylikt, hvadan 
de anteckningar, som i detta hänseende finnas gjorda a rappor
terna, icke torde kunna anses såsom fullständiga för hela riket. 
Så vidt man emellertid kan döma af dessa anteckningar, voro 
är 1894, enligt då inkomna skördeuppgifter, rostens härjningar 
inskränkta till länen omkring eller i grannskapet af de stora 
sjöarne i Mellersta Sverige och drabbade egentligen endast hafren, 
men hafva dessa härjningar, enligt 1895 ais uppgifter, vunnit 
större utbredning såväl i fråga om areal som i fråga om sädes
slag. Rostskador omtalas nemligen från följande länsmans-
distrikt: å hösthvete från 1 distrikt i hvartdera af Stockholms, 
Uppsala, Södermanlands, Örebro och Hallands län samt från 3 
i Skaraborgs län; å vårhvete frän 1 distrikt i Hallands län; a 
höstråg från 1 distrikt i Malmöhus län; a korn från 1 distrikt 
i hvartdera af Kopparbergs och Vesternorrlands län samt från 3 
i Gefleborgs län; å hafre från 1 distrikt i hvartdera af Stock
holms och Södermanlands län, från 2 i hvartdera af Uppsala 
och Vermlands län samt frän 3 i hvartdera af Östergötlands 
och Kalmar län. 

Vid försök att evalvera 1895 års skörd i pemringevärde 
har Statistiska Centralbyrån gått till väga på samma sätt som 
de sju senast förflutna åren. Till grund för beräkningarne med 
afseende på sädesskörden hafva sålunda lagts uppgifterna om de 
priser, som å börserna i Stockholm, Göteborg och Malmö note

rats för särskilda slag af inhemsk säd under den senare hälften 
af oktober och den förra hälften af november månad inneva
rande år. Enligt dessa uppgifter skulle såväl medelvärdet å 100 
kilogram som totalvärdet af hvarje särskildt sädesslag blifva 
följande: 

Värdet af 1893 ars sädesskörd. 

Hvete ii 1 2 5 0 kr. för 100 kg. — 1 2 « millioner kronor. 

Klifs a 10-50 > > - » --- 53-3 

Kom a 10'75 » > > > = : 35 O » » 

Hafre a 77)0 » » » » = 8 8 9 » » 

MandsM a 9-50 » > > » = 1 7 7 > > 

Arter, bönor, vicker . . . . a 13'50 » » » > ----- 9'1 > > 

Samtliga sädesslag a 9'13 kr. för 100 kg. = 21t!'8 millioner kronor. 

Af samma skäl, som i föregående årsredogörelser blifvit 
anförda, eller att all spanmål icke är så god som den, hvilken 
forsäljes å börserna, kunna de angifua värdena ej betraktas annat 
än som maxima. Relationen mellan de beräknade totalvärdena 
blifver för året: hvete 5'9 % råg 24-6 %, kom 16-1 %, hafre 
41-o %, blandsäd 8'2 % och baljväxter 4-'2 %. 

Medelvärdet af hela sädesskörden de sju år, 1888—1894, 
under hvilka detta värde beräknats på samma sätt, som nu skett, 
har uppgått till 249'5 millioner kronor och har för hvarje sär
skildt af dessa år varit högre än är 1895 med undantag endast 
för år 1894, då samma värde beräknades till endast 198'H 
millioner kronor. Men också understiga prisen å hvarje sädes
slag medelprisen för dessa år. Framför allt gäller detta om 
hafren, hvarå priset intet af dessa sju år noterats lägre; dock 
var priset år 1894 detsamma, eller 7T>O kronor för 100 kilo
gram. 

Värdet af årets potatisskörd kan, efter ett medelvärde af 
27,0 kronor för hektolitern (4i2 kr. för tunnan), beräknas till 
49-3 millioner kronor. Medelvärdet har endast ett af de sju 
närmast förflutna åren, eller år 1893, varit lika lågt; total
värdet endast ett är, eller år 1894, varit lägre. Totalvärdet 
under de sju åren uppgår i medeltal till 60 millioner kronor, 
varande dock äfven detta endast att anse såsom ett maximal
värde, af samma skäl som de i fråga om sädesskörden angifna. 

Totalomdömet om 1895 års skörd har, såsom förut angifvits, 
blifvit något öfver medelmåttan. Det dåliga utfallet af hvete-
och rågskörden mer än uppväges af den förmånliga hafre- och 
biandsädesskörden. Fodertillgången är fullt tillräcklig för lan
dets behof. 

Stockholm den 21 november 1895. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Edv. Söderberg. 
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Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1895. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1895. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les faits de la statistique agricole en Suéde 

sont fournis par deux méthodes. Depuis 18(55 les Sociétés agricoles des provinces 

donnent des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres des ren

seignements sur la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte. 

Cette méthode est la plus ancienne des denx, mais on n'en peut publier les 

résultats qu'après l'expiration d'une ou de plusieurs années. A cause de cela il 

n été introduit, depuis 1874, une autre méthode donnant des renseignements 

immédiatement après la fin de la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le 

calcul se fait de la manière suivante: la quantité ensemencée étant connue par 

les publications des Sociétés agricoles et les corrections nécessaires y ayant été 

apportées, on n'a besoin que de demander une appréciation des multiples des 

grains récoltés dans chaque bailliage (au nombre de 520). Ces chiffres approxi

matifs, multipliés par la quantité de la semence, donnent les chiffres de la récolte. 

C'est par la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des préfets des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, — la 

vingt-deuxième de la série. 

La récolte de 1895, d'après les rapports des préfets, a été censée quelque 

peu nu-dessu» de la moyenne. Du froment et du seigle la récolte a été au-dessous, 

de l'avoine et du méteil bien au-dessus de la moyenne; des autres céréales et des 

pommes de terre elle est aussi bonne que celle des années ordinaires. Les quan

tités reçues de foin et de paille suffisent bien aux besoins du pays. 

Le tableau 1 résume les multiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. 5 seigle d'été, 

col. 6 orge, col. 7 avoine, col. 8 méteil, col. 9 pois, col. 10 fèves, col. 11 vesces, 

col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les antres colonnes 

(15—25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précédentes: 

1895. 

1 lectolit res. 

Moy. de 1 8 8 5 - 1 8 9 4 . 

Hectolitres. 

Froment (col. 2 et ,'ï) 1,338,400 

Seigle (col. 4 et 5) 7,118,500 

Orge (col. 6) 5,151,400 

1,447,700 

7,693,700 

5,092.900 

1895. 

Hectolitres. 

Moy. de 1885—1894. 

Hectolitres. 

Avoine (col. 7) 24,753,300 

Méteil (col. 8) 3,348,100 

Pois (col. 9) 525,400 

Fèves (col. 10) 74,600 

Vesces (col. 11) 265,400 

Pommes de terre (col. 14) 19,720,200 

21,297,200 

2,848,500 

554,400 

82,100 

258,700 

18,795,700 

Le tableau A contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations entre 

la récolte de 1895 et la moyenne des années 1875—1894. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dans 

le tableau B. Voici le poids par hectolitre: 

1895. Moy. de 1875—1894. 

Froment d'hiver 76'6 kilogr. 

Seigle d'hiver 71'4 > 

Orge 6 3 1 

Avoine 47'9 • 

Méteil 5 5 5 » 

Pois 7 8 8 

Fèves 77'6 > 

Vesces 76'ft » 

7 7 9 kilogr. 

7 2 2 » 

6 3 2 . 

47-5 » 

5 5 o > 

78-9 » 

77-4 » 

74-0 » 

Le poids total de tous les blés et légumineuses récoltés en 1895 a été de 

2,375 mill. de kilogr. (voir tabl., pag. 10) : la moyenne de 1885—1894 représente 

2,238 mill. de kilogr. 

D'après les prix de bourse actuels, la récolte des céréales de l'année peut 

être évaluée comme suit: froment 12'8, seigle 53 '3 , orge 3 5 0 , avoine 88 '9, 

méteil 17 7, légumineuses 9 ) millions de couronnes: c'est a dire en tout 216'8 

millions de couronnes. Cette somme est, à la vérité, trop forte, parce qne la 

qualité du blé vendu à la bourse est en général meilleure que celle dn blé qui 

n'est pas mis en vente. La récolte des pommes de terre, d'après le prix du 

marché actuel, aurait une valeur totale de 49 millions de couronnes, mais ce prix 

doit anssi être considéré seulement comme un maximum. 
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